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VgV-Verfahren zur Vergabe der Planungsleistungen  
 
 
Hinweis an alle Bieter: 
 
 

Sehr geehrte Damen und Herren, 

Aufgrund einer Bieterfrage, für die wir uns ausdrücklich bedanken möchten (siehe Seite 2 des 
Dokuments), haben wir festgestellt, dass mit Bekanntmachung des Verfahrens eine falsche 
Vergabeunterlage in den Vergabeunterlagen veröffentlicht worden ist. 

Wir möchten an dieser Stelle ausdrücklich klarstellen, dass im Los 1 „Objektplanung“ kein Aufzug mit 
geplant werden muss. Die Planungsleistungen des Personenaufzugs (KG 460) sind – nicht wie 
fälschlicherweise in der Vergabeunterlage dargestellt –der Technischen Ausrüstung gemäß § 53 ff. 
HOAI, also dem Los 4, zuzuordnen.  

Die entsprechend korrigierte Vergabeunterlage wird Ihnen am Montag, den 14.07.2025 zur Verfügung 
gestellt.  

Wir weisen ausdrücklich darauf hin, dass alle weiteren Inhalte der Vergabebekanntmachung und 
Vergabeunterlage unverändert bleiben.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Stadt Rodewisch            Laufendes Verfahren 
Bauvorhaben „Sanierung Herrenhaus“ Fragen und Antworten 

 
 

2 
 

Beantwortung der Bieterfragen: 
 
 
Zur Information:  Dargestellt sind die Originaltexte (ggf. als Auszug, ohne Rechtschreib- und/oder 

Grammatikkorrektur) und Antworten, anonymisiert, in zeitlich aufsteigender 
Reihenfolge. 

 
Datum Frage Antwort 

09.07.2025 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

zur Ausschreibung habe ich die 
nachfolgenden Fragen: 
 
Zu Pkt. 4.1.4 
Hier ist die Planung eines 
Personenaufzuges zwingend 
gefordert. 
Planungsleistungen der KG 460 
gehören nicht zum typischen 
Leistungsbild der Objektplanung. 
 
Folglich bin ich als Erbringer der 
Leistungen LOS 1 veranlasst bzw. 
gezwungen,  
einen SUB-Planer für die Planung 
(LPh 1 – 9 ) vertraglich zu binden. 
 
Welche Rechtsgrundlage gibt es 
für diese Forderung, eine nicht 
dem Leistungsbild entsprechende 
Leistung zwingend erbringen zu 
sollen? 
 
2. Personenaufzug KG 460 
Leistungen nach §53 ff. HOAI 
kennen ein anderes Leistungsbild 
als § 33 HOAI. 
 
Ist mit Angabe der Honorarzone II 
und den anrechenbaren Kosten 
82.500 € ein  
separates Angebot zum 
Ingenieurvertrag vorzulegen? 
 
Bleiben diese Kosten KG 460 in 
den anrechenbaren Kosten KG 
300 und 400 beim Objektplaner? 

Vielen Dank für Ihren Hinweis.  
 
Im Zuge der Veröffentlichung ist es hier zu 
einem Übertragungsfehler in der zur 
Verfügung gestellten Vergabeunterlage 
gekommen.  
 
Die Leistung zur Planung eines 
Personenaufzugs (KG 460) wird nicht wie 
fälschlicherweise in der Vergabeunterlage 
dargestellt der Objektplanung im Los 1 
zugeordnet, sondern ist dem Leistungsbild 
Technische Ausrüstung gemäß § 53 ff. 
HOAI, also dem Los 4 zuzuordnen.  
 
Eine entsprechende Änderung der 
Vergabeunterlage wird vorgenommen und 
am Montag, den 14.07.2025 allen Bietern 
zur Verfügung gestellt.  
 
Demnach muss im Los 1 kein separates 
Angebot über die Planung von Leistungen 
nach § 53 ff. HOAI eingereicht werden.  

 
Hinweis an alle Bieter:  
 

 
 
 

Elektr. gez., 11.07.2025 


